

財務四表（連結会計）

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	37,605,165,337	固定負債	13,459,454,069
有形固定資産	34,907,168,897	地方債等	8,737,042,287
事業用資産	16,478,886,436	長期未払金	-
土地	11,687,142,027	退職手当引当金	3,005,860,194
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	15,578,949,292	その他	1,716,551,588
建物減価償却累計額	-11,197,491,569	流動負債	1,085,196,601
工作物	1,034,584,119	1年内償還予定地方債等	680,957,988
工作物減価償却累計額	-625,291,034	未払金	250,217,861
船舶	468,983	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-468,982	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	136,596,989
航空機	-	預り金	544,477
航空機減価償却累計額	-	その他	16,879,286
その他	-	負債合計	14,544,650,670
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	993,600	固定資産等形成分	39,207,762,337
インフラ資産	17,338,660,876	余剰分(不足分)	-12,441,978,703
土地	1,250,008,028	他団体出資等分	-
建物	809,644,153		
建物減価償却累計額	-410,824,358		
工作物	38,340,016,823		
工作物減価償却累計額	-22,706,408,290		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	56,224,520		
物品	5,547,806,506		
物品減価償却累計額	-4,458,184,921		
無形固定資産	90,803,542		
ソフトウェア	90,803,542		
その他	-		
投資その他の資産	2,607,192,898		
投資及び出資金	15,340,000		
有価証券	-		
出資金	15,340,000		
その他	-		
長期延滞債権	336,254,120		
長期貸付金	-		
基金	2,287,106,951		
減債基金	-		
その他	2,287,106,951		
その他	29,424,280		
徴収不能引当金	-60,932,453		
流動資産	3,705,268,967		
現金預金	1,826,579,549		
未収金	284,517,893		
短期貸付金	-		
基金	1,602,597,000		
財政調整基金	1,600,225,000		
減債基金	2,372,000		
棚卸資産	3,326,889		
その他	-		
徴収不能引当金	-11,752,364		
繰延資産	-	純資産合計	26,765,783,634
資産合計	41,310,434,304	負債及び純資産合計	41,310,434,304

連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	金額
経常費用	14,783,122,285
業務費用	5,650,887,597
人件費	1,849,049,836
職員給与費	1,577,300,054
賞与等引当金繰入額	135,958,927
退職手当引当金繰入額	51,364,735
その他	84,426,120
物件費等	3,518,862,595
物件費	2,096,884,397
維持補修費	246,453,745
減価償却費	1,171,785,976
その他	3,738,477
その他の業務費用	282,975,166
支払利息	107,892,853
徴収不能引当金繰入額	36,128,972
その他	138,953,341
移転費用	9,132,234,688
補助金等	5,868,795,252
社会保障給付	3,252,261,967
その他	11,177,469
経常収益	1,152,291,665
使用料及び手数料	814,530,129
その他	337,761,536
純経常行政コスト	13,630,830,620
臨時損失	12,008,215
災害復旧事業費	5,943,840
資産除売却損	5,359,867
損失補償等引当金繰入額	-
その他	704,508
臨時利益	422,047
資産売却益	-
その他	422,047
純行政コスト	13,642,416,788

連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

会計：連結会計

(単位：円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	26,935,386,015	38,573,043,228	-11,637,657,213	-
純行政コスト(△)	-13,642,416,788		-13,642,416,788	-
財源	13,467,921,893		13,467,921,893	-
税金等	8,335,455,999		8,335,455,999	-
国県等補助金	5,132,465,894		5,132,465,894	-
本年度差額	-174,494,895		-174,494,895	-
固定資産等の変動(内部変動)		630,547,302	-630,547,302	
有形固定資産等の増加		1,195,945,881	-1,195,945,881	
有形固定資産等の減少		-1,177,803,181	1,177,803,181	
貸付金・基金等の増加		857,093,574	-857,093,574	
貸付金・基金等の減少		-244,688,972	244,688,972	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	4,171,807	4,171,807		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	720,707	-	720,707	
本年度純資産変動額	-169,602,381	634,719,109	-804,321,490	-
本年度末純資産残高	26,765,783,634	39,207,762,337	-12,441,978,703	-

連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	13,556,812,453
業務費用支出	4,396,685,496
人件費支出	1,793,399,130
物件費等支出	2,353,088,047
支払利息支出	107,892,853
その他の支出	142,305,466
移転費用支出	9,160,126,957
補助金等支出	5,896,687,521
社会保障給付支出	3,252,261,967
その他の支出	11,177,469
業務収入	14,480,591,126
税収等収入	8,247,012,536
国県等補助金収入	5,062,333,833
使用料及び手数料収入	835,624,340
その他の収入	335,620,417
臨時支出	6,648,348
災害復旧事業費支出	5,943,840
その他の支出	704,508
臨時収入	-
業務活動収支	917,130,325
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,492,748,079
公共施設等整備費支出	1,121,491,079
基金積立金支出	350,257,000
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	21,000,000
その他の支出	-
投資活動収入	280,945,198
国県等補助金収入	80,269,305
基金取崩収入	112,152,000
貸付金元金回収収入	21,000,000
資産売却収入	2,242,047
その他の収入	65,281,846
投資活動収支	-1,211,802,881
【財務活動収支】	
財務活動支出	646,853,350
地方債等償還支出	646,853,350
その他の支出	-
財務活動収入	747,185,717
地方債等発行収入	747,185,717
その他の収入	-
財務活動収支	100,332,367
本年度資金収支額	-194,340,189
前年度末資金残高	2,020,375,261
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	1,826,035,072
前年度末歳計外現金残高	530,897
本年度歳計外現金増減額	13,580
本年度末歳計外現金残高	544,477
本年度末現金預金残高	1,826,579,549